



深圳市长亮科技股份有限公司

2013 年第一季度报告

2013-016

2013 年 04 月

## 第一节 重要提示

本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王长春、主管会计工作负责人徐亚丽及会计机构负责人(会计主管人员)张瑛声明：保证季度报告中财务报告的真实性和完整性。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	本报告期比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	34,234,594.40	28,426,998.31	20.43%
归属于公司普通股股东的净利润 (元)	7,428,242.98	9,470,965.57	-21.57%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-38,677,347.61	-31,075,699.31	24.46%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-0.7481	-0.803	-6.48%
基本每股收益 (元/股)	0.14	0.24	-41.67%
稀释每股收益 (元/股)	0.14	0.24	-41.67%
净资产收益率 (%)	1.78%	6.25%	-4.47%
扣除非经常性损益后的净资产收益率 (%)	1.71%	3.72%	-2.01%
	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	本报告期末比上年度期末 增减(%)
总资产 (元)	428,898,070.38	435,141,007.24	-1.43%
归属于公司普通股股东的股东权益 (元)	422,163,914.44	414,735,671.46	1.79%
归属于公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	8.1656	8.022	1.79%

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-28,465.20	
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	324,999.99	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外, 持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益, 以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	37,071.23	
所得税影响额	50,040.90	
合计	283,565.12	--

## 二、重大风险提示

### 1、经营活动现金流、利润的季节性波动导致的经营业绩风险

公司的客户是各类银行，银行对金融IT应用系统的采购一般实行严格的预算管理制度，通常在每年上半年制定投资计划，需要通过预算、审批、招标、合同签订等流程，周期相对较长，新项目开发较多在下半年开展及实施，从而导致公司合同签订、销售回款、收入及利润实现存在一定的季节性，即公司经营业务的下半年合同签订金额、销售回款金额、收入、净利润一般会比上半年高。为规范IT服务采购，各地商业银行逐步推进由投标公司实施招投标，一般按合同额的一定比例收取投标保证金及质保金，增加了公司资金链压力。

如上所述，公司经营活动现金流、净利润等的季节性因素所引致的年度内经营不均衡性给公司带来一定的经营风险和财务风险。公司根据客户的具体情况，在研发项目投入周期上更加合理化，并加大对客户的跟进力度，将季节性带来的不利影响控制到最低限度。

### 2、宏观经济环境变化带来的经营性风险

公司主营业务是提供商业银行IT解决方案与服务，计算机软、硬件的技术开发、技术服务及相应的系统集成，销售收入主要来源于银行业，银行业客户集中度较高，软件开发业务是公司的主要业务。若今后国内外经济形势出现较大变动，银行放缓信息化建设的速度，或银行主要客户的采购政策等发生变化，则公司会由于客户需求减少而面临经营波动的风险。

公司将在新产品研发、新客户开拓上进一步加大投入，增加客户的粘性以及公司产品的竞争力，保证公司未来收入来源的稳定。

### 3、新业务系统开发风险

目前，公司的新业务系统开发主要体现在原有系统的升级换代、各类外围业务系统的研制开发以及基于JAVA系统的新产品开发等，但由于公司技术和研发具有适度超前和个性化定制的特点，如果公司技术研发方向偏离了国内银行业发展中所实际采用的技术类型，不能准确地预测和把握银行业IT解决方案开发技术的发展趋势，对新业务系统和新技术方面的选择出现偏差，或者开发的产品不能满足市场发展需要，从而导致公司技术研发成果无法应用于市场，由此对公司业务发展将造成不利影响。

公司在开户新产品时，使用更有经验的项目经理，加强产品研发前期的客户调研与沟通，使产品能够更加符合客户的需要。

### 4、人力成本上涨的风险

为了进行人才储备，并能够适应未来的用人需求，公司员工数量持续增长。公司员工工资及福利支出是公司成本费用的主要组成部分。随着公司业务规模的持续扩张，国内物价水平的持续上涨，员工工资及福利持续上调，造成经营成本大幅增长。如果公司未能有效控制投入产出比例，则将面临盈利能力下降的风险。

公司将在人员增长上进行一定的控制，并对项目的实施过程进行更加合理的管理，减少项目实施成本、提高人均产出效率，节约不必要的费用支出。

## 三、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数		5,400				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量

王长春	境内自然人	26.44%	13,668,900	13,668,900		0
郑康	境内自然人	4.33%	2,239,050	2,239,050		
招商致远资本投资有限公司	国有法人	4.24%	2,192,500	2,192,500		
肖映辉	境内自然人	3.39%	1,752,600	1,752,600		
魏锋	境内自然人	3.38%	1,745,700	1,745,700		
徐江	境内自然人	3.31%	1,711,200	1,711,200		
屈鸿京	境内自然人	3.3%	1,707,750	1,707,750		
包海亮	境内自然人	3.18%	1,645,650	1,645,650		
宫兴华	境内自然人	2.55%	1,317,900	1,317,900		
赵伟宏	境内自然人	1.98%	1,021,200	1,021,200		

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
张霆	210,000	人民币普通股	210,000
李亚辉	200,000	人民币普通股	200,000
中国银行-宝盈核心优势灵活配置混合型证券投资基金	199,950	人民币普通股	199,950
彭松	155,226	人民币普通股	155,226
国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	115,300	人民币普通股	115,300
梁晓云	109,800	人民币普通股	109,800
周谋敏	109,600	人民币普通股	109,600
郑秋兴	100,854	人民币普通股	100,854
华宝信托有限责任公司-单一类资金信托 R2007ZX037	100,000	人民币普通股	100,000
周谋望	95,000	人民币普通股	95,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	不适用。		

限售股份变动情况

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
安宣部	14,800	0	0	14,800	首发承诺	2015 年 8 月 17 日
白景泉	22,600	0	0	22,600	首发承诺	2015 年 8 月 17 日

						日
包海亮	1,645,650	0	0	1,645,650	首发承诺	2015年8月17日
鲍时超	11,500	0	0	11,500	首发承诺	2015年8月17日
蔡函真	6,600	0	0	6,600	首发承诺	2015年8月17日
曹红丽	12,800	0	0	12,800	首发承诺	2015年8月17日
曹林建	8,200	0	0	8,200	首发承诺	2015年8月17日
岑波	31,800	0	0	31,800	首发承诺	2015年8月17日
陈德银	9,900	0	0	9,900	首发承诺	2015年8月17日
陈继	9,900	0	0	9,900	首发承诺	2015年8月17日
陈君	62,100	0	0	62,100	首发承诺	2015年8月17日
陈磊	32,900	0	0	32,900	首发承诺	2015年8月17日
陈亮	11,500	0	0	11,500	首发承诺	2015年8月17日
陈梅	23,100	0	0	23,100	首发承诺	2015年8月17日
陈秋毅	9,900	0	0	9,900	首发承诺	2015年8月17日
陈思专	8,200	0	0	8,200	首发承诺	2015年8月17日
陈瑶	3,300	0	0	3,300	首发承诺	2015年8月17日
崔佳	6,600	0	0	6,600	首发承诺	2015年8月17日
代利辉	36,200	0	0	36,200	首发承诺	2015年8月17日
邓林	20,500	0	0	20,500	首发承诺	2015年8月17日
丁成华	29,600	0	0	29,600	首发承诺	2015年8月17日

丁万松	65,900	0	0	65,900	首发承诺	2015年8月17日
董钊	16,500	0	0	16,500	首发承诺	2015年8月17日
董智敏	4,900	0	0	4,900	首发承诺	2015年8月17日
范志琴	158,700	0	0	158,700	首发承诺	2015年8月17日
冯毅	21,400	0	0	21,400	首发承诺	2015年8月17日
高伟飞	29,600	0	0	29,600	首发承诺	2015年8月17日
高叶	37,950	0	0	37,950	首发承诺	2015年8月17日
葛小东	6,600	0	0	6,600	首发承诺	2015年8月17日
耿云	59,300	0	0	59,300	首发承诺	2015年8月17日
宫兴华	1,317,900	0	0	1,317,900	首发承诺	2015年8月17日
苟廷峰	48,300	0	0	48,300	首发承诺	2015年8月17日
管晶晶	18,400	0	0	18,400	首发承诺	2015年8月17日
桂志明	82,800	0	0	82,800	首发承诺	2015年8月17日
韩永海	65,550	0	0	65,550	首发承诺	2015年8月17日
郝朝勇	59,300	0	0	59,300	首发承诺	2015年8月17日
何鹏辉	16,500	0	0	16,500	首发承诺	2015年8月17日
胡苗勇	27,200	0	0	27,200	首发承诺	2015年8月17日
黄杰	6,600	0	0	6,600	首发承诺	2015年8月17日
黄宁	24,600	0	0	24,600	首发承诺	2015年8月17日

黄秦香	21,300	0	0	21,300	首发承诺	2015年8月17日
黄延彬	6,600	0	0	6,600	首发承诺	2015年8月17日
黄祖超	327,750	0	0	327,750	首发承诺	2015年8月17日
季文波	9,900	0	0	9,900	首发承诺	2015年8月17日
贾广军	65,900	0	0	65,900	首发承诺	2015年8月17日
贾鸿莉	14,200	0	0	14,200	首发承诺	2015年8月17日
江帆	4,000	0	0	4,000	首发承诺	2015年8月17日
江小兵	82,800	0	0	82,800	首发承诺	2015年8月17日
金伟峰	6,600	0	0	6,600	首发承诺	2015年8月17日
柯善志	8,200	0	0	8,200	首发承诺	2015年8月17日
孔利钱	7,200	0	0	7,200	首发承诺	2015年8月17日
雷涛	8,200	0	0	8,200	首发承诺	2015年8月17日
黎炳亮	6,600	0	0	6,600	首发承诺	2015年8月17日
李保龙	3,300	0	0	3,300	首发承诺	2015年8月17日
李晨曦	18,000	0	0	18,000	首发承诺	2015年8月17日
李宏广	9,900	0	0	9,900	首发承诺	2015年8月17日
李淮滨	852,150	0	0	852,150	首发承诺	2015年8月17日
李坤圣	8,200	0	0	8,200	首发承诺	2015年8月17日
李亮	46,100	0	0	46,100	首发承诺	2015年8月17日



李明	36,200	0	0	36,200	首发承诺	2015年8月17日
李全龙	6,600	0	0	6,600	首发承诺	2015年8月17日
李生	10,500	0	0	10,500	首发承诺	2015年8月17日
李小军	148,350	0	0	148,350	首发承诺	2015年8月17日
李勇(身份证号码:33010619730317****)	158,700	0	0	158,700	首发承诺	2015年8月17日
李勇(身份证号码:53011219660420****)	131,100	0	0	131,100	首发承诺	2015年8月17日
李湛	14,200	0	0	14,200	首发承诺	2015年8月17日
李志勇	21,800	0	0	21,800	首发承诺	2015年8月17日
梁波林	493,350	0	0	493,350	首发承诺	2015年8月17日
梁根雄	8,200	0	0	8,200	首发承诺	2015年8月17日
林立	6,600	0	0	6,600	首发承诺	2015年8月17日
林挺	42,800	0	0	42,800	首发承诺	2015年8月17日
刘长进	8,200	0	0	8,200	首发承诺	2015年8月17日
刘冠宇	49,400	0	0	49,400	首发承诺	2015年8月17日
刘科进	6,600	0	0	6,600	首发承诺	2015年8月17日
刘铭	124,200	0	0	124,200	首发承诺	2015年8月17日
刘娘送	4,900	0	0	4,900	首发承诺	2015年8月17日
刘晓梅	13,200	0	0	13,200	首发承诺	2015年8月17日

						日
刘志军	89,700	0	0	89,700	首发承诺	2015年8月17日
鲁贤龙	14,800	0	0	14,800	首发承诺	2015年8月17日
吕燕	79,100	0	0	79,100	首发承诺	2015年8月17日
罗睿	4,900	0	0	4,900	首发承诺	2015年8月17日
罗专	12,900	0	0	12,900	首发承诺	2015年8月17日
马廷	37,950	0	0	37,950	首发承诺	2015年8月17日
梅欣	9,900	0	0	9,900	首发承诺	2015年8月17日
莫俊喜	16,500	0	0	16,500	首发承诺	2015年8月17日
牛国义	69,000	0	0	69,000	首发承诺	2015年8月17日
潘洪振	6,600	0	0	6,600	首发承诺	2015年8月17日
齐玉娟	3,300	0	0	3,300	首发承诺	2015年8月17日
邱书洋	6,600	0	0	6,600	首发承诺	2015年8月17日
屈鸿京	1,707,750	0	0	1,707,750	首发承诺	2015年8月17日
任向玉	3,300	0	0	3,300	首发承诺	2015年8月17日
施春	6,600	0	0	6,600	首发承诺	2015年8月17日
石甘德	724,500	0	0	724,500	首发承诺	2015年8月17日
史丛颜	8,200	0	0	8,200	首发承诺	2015年8月17日
宋为斗	20,100	0	0	20,100	首发承诺	2015年8月17日
孙世胜	49,400	0	0	49,400	首发承诺	2015年8月17日

孙志国	51,750	0	0	51,750	首发承诺	2015年8月17日
汤筱鹿	23,100	0	0	23,100	首发承诺	2015年8月17日
童行鹏	127,650	0	0	127,650	首发承诺	2015年8月17日
王宝辉	9,900	0	0	9,900	首发承诺	2015年8月17日
王长春	13,668,900	0	0	13,668,900	首发承诺	2015年8月17日
王长江	6,600	0	0	6,600	首发承诺	2015年8月17日
王超	21,400	0	0	21,400	首发承诺	2015年8月17日
王湖芳	8,200	0	0	8,200	首发承诺	2015年8月17日
王劲	72,450	0	0	72,450	首发承诺	2015年8月17日
王林	65,550	0	0	65,550	首发承诺	2015年8月17日
王培嘉	65,900	0	0	65,900	首发承诺	2015年8月17日
王瑞锋	4,900	0	0	4,900	首发承诺	2015年8月17日
王小勇	6,600	0	0	6,600	首发承诺	2015年8月17日
王旭	14,800	0	0	14,800	首发承诺	2015年8月17日
王亚锋	24,700	0	0	24,700	首发承诺	2015年8月17日
王彦彬	117,300	0	0	117,300	首发承诺	2015年8月17日
王阳	6,600	0	0	6,600	首发承诺	2015年8月17日
魏锋	1,745,700	0	0	1,745,700	首发承诺	2015年8月17日
魏瑞峰	42,800	0	0	42,800	首发承诺	2015年8月17日

温馨	49,400	0	0	49,400	首发承诺	2015年8月17日
吴丽香	3,300	0	0	3,300	首发承诺	2015年8月17日
吴绍凡	690,000	0	0	690,000	首发承诺	2015年8月17日
吴舒新	4,100	0	0	4,100	首发承诺	2015年8月17日
吴雄	921,150	0	0	921,150	首发承诺	2015年8月17日
肖盛	23,100	0	0	23,100	首发承诺	2015年8月17日
肖映辉	1,752,600	0	0	1,752,600	首发承诺	2015年8月17日
肖章琛	100,050	0	0	100,050	首发承诺	2015年8月17日
谢国勇	106,950	0	0	106,950	首发承诺	2015年8月17日
徐春春	16,500	0	0	16,500	首发承诺	2015年8月17日
徐江	1,711,200	0	0	1,711,200	首发承诺	2015年8月17日
徐俊	82,800	0	0	82,800	首发承诺	2015年8月17日
徐亚丽	293,250	0	0	293,250	首发承诺	2015年8月17日
许伟强	8,200	0	0	8,200	首发承诺	2015年8月17日
颜东平	37,950	0	0	37,950	首发承诺	2015年8月17日
杨国雄	32,900	0	0	32,900	首发承诺	2015年8月17日
杨小强	93,150	0	0	93,150	首发承诺	2015年8月17日
杨永昌	19,800	0	0	19,800	首发承诺	2015年8月17日
叶青	82,800	0	0	82,800	首发承诺	2015年8月17日

叶晓虎	4,900	0	0	4,900	首发承诺	2015年8月17日
于淳	6,600	0	0	6,600	首发承诺	2015年8月17日
余合朋	18,500	0	0	18,500	首发承诺	2015年8月17日
余路路	12,400	0	0	12,400	首发承诺	2015年8月17日
余松	19,800	0	0	19,800	首发承诺	2015年8月17日
禹建良	9,900	0	0	9,900	首发承诺	2015年8月17日
苑景华	186,300	0	0	186,300	首发承诺	2015年8月17日
曾毅平	15,200	0	0	15,200	首发承诺	2015年8月17日
张浩	148,350	0	0	148,350	首发承诺	2015年8月17日
张华	4,900	0	0	4,900	首发承诺	2015年8月17日
张慧敏	279,450	0	0	279,450	首发承诺	2015年8月17日
张慧能	8,200	0	0	8,200	首发承诺	2015年8月17日
张木书	28,300	0	0	28,300	首发承诺	2015年8月17日
张鹏	169,050	0	0	169,050	首发承诺	2015年8月17日
张帅	6,600	0	0	6,600	首发承诺	2015年8月17日
张伍仔	11,500	0	0	11,500	首发承诺	2015年8月17日
张瑛	32,900	0	0	32,900	首发承诺	2015年8月17日
招商致远资本投资有限公司	2,192,500	0	0	2,192,500	首发承诺	2016年2月17日
赵伟宏	1,021,200	0	0	1,021,200	首发承诺	2015年8月17日

赵学飞	8,200	0	0	8,200	首发承诺	2015年8月17日
赵一飞	182,850	0	0	182,850	首发承诺	2015年8月17日
郑康	2,239,050	0	0	2,239,050	首发承诺	2015年8月17日
郑欣	120,750	0	0	120,750	首发承诺	2015年8月17日
周金平	26,400	0	0	26,400	首发承诺	2015年8月17日
周有庆	65,550	0	0	65,550	首发承诺	2015年8月17日
庄锐	18,100	0	0	18,100	首发承诺	2015年8月17日
合计	38,700,000	0	0	38,700,000	--	--

注：本表披露的限售股解禁日期 为限售股股东解禁的最早日期，具体解禁日期以限售股股东承诺函为准。

### 第三节 管理层讨论与分析

#### 一、报告期主要财务报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

金额异常或比较期间变动异常的报表项目及原因说明				
				单位：元
报表项目	期末余额	期初余额	变动比率	变动原因
	(或本期金额)	(或上期金额)		
应收账款	67,209,463.78	43,065,764.62	56%	公司销售收入增加、以及客户加强付款审批流程导致付款周期延长所致。
预付款项	4,244,856.00	2,588,133.02	64%	款项预付后待开票和确认成本中。
应收利息	5,203,789.99	3,175,143.61	64%	公司将闲置的募集资金作为一年内定期存款所致。
其他应收款	6,007,606.73	3,313,845.61	81%	公司业绩增长导致项目保证金增加以及各办事处续半年房租费所致。
应付账款	0.00	8,230,000.00	-100%	集成采购款到期已全部支付。
预收款项	491,799.67	2,274,725.00	-78%	预收款结转销售收入。
应付职工薪酬	1,758,170.79	5,299,905.25	-67%	计提待发放的工资薪金。
应交税费	2,795,136.55	1,746,035.68	60%	含上年计提待缴纳的税金。
其他应付款	516,667.00	1,120,094.80	-54%	前期部分账款到结算期付款而引起减少。
预计负债	522,381.92	759,575.05	-31%	对上年计提额的正常冲减使用。
其他非流动负债	650,000.01	975,000.00	-33%	政府项目资助款按实施期间分摊，正常冲减计提额。
管理费用	13,390,523.45	9,935,129.14	35%	正常的费用增长以及上市第一年年终系列活动费用增加较多所致。
财务费用	-2,277,241.87	-40,888.99	5469%	募集资金利息收入增加所致。
所得税费用	1,310,866.41	-2,850,460.03	-146%	上年年初所得税税收优惠调整导致上年同期对比数异常。

#### 二、业务回顾和展望

驱动业务收入变化的具体因素

收入对比分析表

收入对比分析表					
					单位：万元
业务类型	2013年1-3月		2012年1-3月		增长%
	收入金额	占比	收入金额	占比	
系统集成业务	44.44	1.30%	48.55	1.71%	-8.45%
软件开发及维护服务业务	3,379.01	98.70%	2,794.15	98.29%	20.93%
小计	3,423.46	100%	2,842.70	100%	20.43%

由上表可见，2013年一季度公司实现销售收入3,423.46万元，比上年同期增长20.43%；其中，软件开发与维护服务业务收入为公司的主营业务收入，软件开发及维护服务收入2013年与2012年一季度占比分别为98.70%、98.29%，此类业务比上年同期增长20.93%。

重大已签订单及进展情况

适用  不适用

数量分散的订单情况

适用  不适用

公司报告期内产品或服务发生重大变化或调整有关情况

适用  不适用

重要研发项目的进展及影响

适用  不适用

本报告期重要的研发项目为已投入的四个募投项目，具体详见“募集资金使用情况对照表”。为了增强持续发展能力，提升产品在相关领域的核心竞争力，实现跨越式发展的目标，公司制定了适应未来发展方向的中长期技术规划，以及配套的研发管理制度。未来三年，公司将采取下列措施来保障自主创新及研发技术的先进性：①进一步加强研发规划建设，打造一流的产品开发平台，逐步实现产品的平台化与标准化开发，增强公司的研发实力；②每年继续提取营业收入的10%—15%为新产品的研发、现有产品的升级提供资金支持；③在通过CMMI-ML3体系认证的基础上，进一步规范软件开发模式和流程，提高开发效率和服务能力。

报告期内公司的无形资产、核心竞争能力、核心技术团队或关键技术人员（非董事、监事、高级管理人员）等发生重大变化的影响及其应对措施

适用  不适用

报告期内公司前5大供应商或客户发生变化的具体情况及对公司未来经营的影响

适用  不适用



2013年一季度对比2012年前五名客户变化情况表（按收入排名）

序号	2013年一季度		2012年度		分析说明
	客户名称	占一季收入比	客户名称	占全年收入比	
1	恒丰银行	28.68%	恒丰银行	21.20%	恒丰银行与江南农商行报告期与2012年均在前五名排名中，且占比变化不大，另三家客户在前五名中有变化，但所占比重均在10%以下，各期间前五名合计占全部收入比重均在45%-50%左右，与以前年度相比均为正常变化，对未来业绩无较大影响。
2	平顶山银行	7.39%	郑州银行	7.61%	
3	东莞银行	5.59%	广州农商行	5.70%	
4	遵义商行	4.58%	江南农商行	5.29%	
5	江南农商行	4.51%	智控美信（吉林银行）	5.21%	
小计		50.76%		45.01%	

年度经营计划在报告期内的执行情况

√ 适用 □ 不适用

- 1、在研发投入方面，公司持续进行研发投入，研发费用去年有一定增长，募投项目的研发工作取得一定的进展；
- 2、市场开拓方面，公司开拓了一些新客户，并取得了合作机会，为后期业务拓展奠定了基础；
- 3、在人力资源规划方面，公司继续加强人才引进工作，补充了部分公司急需的部分人才；
- 4、公司目前并无收购兼并以及再融资计划。

对公司未来经营产生不利影响的重要风险因素、公司经营存在的主要困难及公司拟采取的应对措施

√ 适用 □ 不适用

见第二节之“重大风险提示”。

## 第四节 重要事项

### 一、公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	公司 13 名原始股东	如受到追责,需要补缴改制前社会保险及住房公积金则无条件全额承担。	2010 年 08 月 24 日	长期有效	严守承诺
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用		不适用	不适用
资产重组时所作承诺	不适用	不适用		不适用	不适用
首次公开发行或再融资时所作承诺	王长春等 48 名发起人股东	自股票上市交易之日起,禁售 3 年。上市后两年之内离职的,增加禁售 2 年。	2012 年 07 月 31 日	2015 年 8 月 17 日	报告期内严格履行
	招商资本	自股票上市交易之日起,禁售 3 年半。	2012 年 07 月 31 日	2016 年 2 月 17 日	报告期内严格履行
	其他 111 名股东	自股票上市交易之日起,禁售 3 年。	2012 年 07 月 31 日	2015 年 8 月 17 日	报告期内严格履行
其他对公司中小股东所作承诺	不适用			不适用	不适用
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划	不适用				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	是				
承诺的解决期限	永远有效				
解决方式	控股股东及实际控制人王长春承诺:本人目前均不存在以任何方式直接或间接经营与公司相同或相近似的业务的情况,与公司不存在同业竞争。本人承诺将不会在中国境内或境外以任何方式(包括但不限于单独经营、通过合资经营或拥有另一公司或企业的股权及其它权益)直接或间接从事或参与任何与公司构成竞争的任何业务或活动,不以任何方式从事或参与生产任何与公司产品相同、相似或可能取代公司产品的业务活动。				
承诺的履行情况	报告期内,上述承诺人严格信守承诺,未发生违反上述承诺的情况。				

## 二、募集资金使用情况对照表

单位：万元

募集资金总额		22,510.76					本季度投入募集资金总额			110.59	
报告期内变更用途的募集资金总额		0					已累计投入募集资金总额			516.92	
累计变更用途的募集资金总额		0					已累计投入募集资金总额			516.92	
累计变更用途的募集资金总额比例		0%					已累计投入募集资金总额			516.92	
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本报告期实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化	
承诺投资项目											
Java 版核心业务系统建设项目	否	5,540	5,540	45.48	122.29	2.21%	2014 年 12 月 31 日	0	否	否	
新一代银行核心业务系统建设项目	否	2,231	2,231	0	0	0%	2014 年 07 月 31 日	0	否	否	
新一代银行商业智能系统建设项目	否	2,080	2,080	39.11	92.03	4.42%	2014 年 08 月 31 日	0	否	否	
新一代综合前置系统建设项目	否	2,321	2,321	12.79	278.07	11.98%	2014 年 06 月 30 日	0	否	否	
信用卡业务系统建设项目	否	2,796	2,796	13.21	24.53	0.88%	2014 年 08 月 31 日	0	否	否	
承诺投资项目小计	--	14,968	14,968	110.59	516.92	--	--	0	--	--	
超募资金投向											
合计	--	14,968	14,968	110.59	516.92	--	--	0	--	--	
未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目)	无										
项目可行性发生重大变化的情况说明	无										
超募资金的金额、用途及使用进展情况	适用 超募资金 7542.76359 万元，存于募集资金专户中。										
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用										

募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用
募集资金投资项目先期投入及置换情况	适用 募集资金投资项目先期投入的尚未置换。
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	不适用
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用
尚未使用的募集资金用途及去向	尚未使用的募集资金用途及去向 存于募集资金专户中
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无

### 三、其他重大事项进展情况

无

### 四、报告期内现金分红政策的执行情况

公司《章程》中已经明确写入了有关现金分红的相关条款，该条款规定：“如无本公司章程规定的重大投资计划或重大现金支出发生，公司应采取现金方式分配利润，且以现金方式分配的利润应不少于当年实现的可分配利润的百分之二十。”公司将严格按照公司《章程》的相关财务指标与相关承诺规定执行现金分红政策。本报告期，公司无现金分红计划。

### 五、预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

无

### 六、向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

无

向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的涉及金额万元。

### 七、证券投资情况

序号	证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期末持有数量(股)	期末账面价值(元)	占期末证券投资总比例(%)	报告期损益(元)
合计				0.00	--	0.00	100%	0.00

证券投资情况的说明

无

## 八、衍生品投资情况

报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用

## 九、发行公司债券情况

是否发行公司债券

是  否

## 第五节 财务报表

### 一、财务报表

#### 1、资产负债表

编制单位：深圳市长亮科技股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	271,820,517.99	362,512,354.37
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	67,209,463.78	43,065,764.62
预付款项	4,244,856.00	2,588,133.02
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息	5,203,769.99	3,175,143.61
应收股利		
其他应收款	6,007,606.73	3,313,845.61
买入返售金融资产		
存货	3,007,372.17	3,156,897.82
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	357,493,586.66	417,812,139.05
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资	51,500,000.00	
长期应收款		
长期股权投资	10,000,000.00	10,000,000.00

投资性房地产		
固定资产	5,318,181.92	5,528,742.65
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	1,080,265.40	1,142,044.64
开发支出	1,162,939.98	
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	658,080.90	658,080.90
其他非流动资产	1,685,015.52	
非流动资产合计	71,404,483.72	17,328,868.19
资产总计	428,898,070.38	435,141,007.24
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	0.00	8,230,000.00
预收款项	491,799.67	2,274,725.00
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	1,758,170.79	5,299,905.25
应交税费	2,795,136.55	1,746,035.68
应付利息		
应付股利		
其他应付款	516,667.00	1,120,094.80
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		

代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	5,561,774.01	18,670,760.73
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	522,381.92	759,575.05
递延所得税负债		
其他非流动负债	650,000.01	975,000.00
非流动负债合计	1,172,381.93	1,734,575.05
负债合计	6,734,155.94	20,405,335.78
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	51,700,000.00	51,700,000.00
资本公积	262,408,220.48	262,408,220.48
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	10,062,745.09	10,062,745.09
一般风险准备		
未分配利润	97,992,948.87	90,564,705.89
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	422,163,914.44	414,735,671.46
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	422,163,914.44	414,735,671.46
负债和所有者权益（或股东权益）总计	428,898,070.38	435,141,007.24

法定代表人：王长春

主管会计工作负责人：徐亚丽

会计机构负责人：张瑛

## 2、利润表

编制单位：深圳市长亮科技股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
----	------	------



一、营业总收入	34,234,594.40	28,426,998.31
其中：营业收入	34,234,594.40	28,426,998.31
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	25,829,091.03	22,106,170.14
其中：营业成本	10,710,024.72	8,690,260.20
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	3,150.11	130,668.95
销售费用	4,002,634.62	3,391,000.84
管理费用	13,390,523.45	9,935,129.14
财务费用	-2,277,241.87	-40,888.99
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	37,071.23	300,000.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	8,442,574.60	6,620,828.17
加：营业外收入	324,999.99	0.00
减：营业外支出	28,465.20	322.63
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	8,739,109.39	6,620,505.54
减：所得税费用	1,310,866.41	-2,850,460.03
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	7,428,242.98	9,470,965.57

其中：被合并方在合并前实现的净利润		
归属于母公司所有者的净利润	7,428,242.98	9,470,965.57
少数股东损益		
六、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	0.14	0.24
（二）稀释每股收益	0.14	0.24
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	7,428,242.98	9,470,965.57
归属于母公司所有者的综合收益总额	7,428,242.98	9,470,965.57
归属于少数股东的综合收益总额		

法定代表人：王长春

主管会计工作负责人：徐亚丽

会计机构负责人：张瑛

### 3、现金流量表

编制单位：深圳市长亮科技股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	8,423,200.00	3,543,000.00
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	1,174,144.31	40,888.99
经营活动现金流入小计	9,597,344.31	3,583,888.99

购买商品、接受劳务支付的现金	14,354,447.60	9,337,779.87
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	21,678,123.99	14,960,395.98
支付的各项税费	859,901.52	2,280,797.07
支付其他与经营活动有关的现金	11,382,218.81	8,080,615.38
经营活动现金流出小计	48,274,691.92	34,659,588.30
经营活动产生的现金流量净额	-38,677,347.61	-31,075,699.31
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	16,000,000.00	
取得投资收益所收到的现金	37,071.23	300,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	2,630.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	16,039,701.23	300,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	4,190.00	191,730.00
投资支付的现金	67,500,000.00	
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	67,504,190.00	191,730.00
投资活动产生的现金流量净额	-51,464,488.77	108,270.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	0.00	0.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		

发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	0.00	0.00
筹资活动现金流入小计	0.00	0.00
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	550,000.00	727,038.00
筹资活动现金流出小计	550,000.00	727,038.00
筹资活动产生的现金流量净额	-550,000.00	-727,038.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-90,691,836.38	-31,694,467.31
加：期初现金及现金等价物余额	362,512,354.37	131,446,503.34
六、期末现金及现金等价物余额	271,820,517.99	99,752,036.03

法定代表人：王长春

主管会计工作负责人：徐亚丽

会计机构负责人：张瑛

## 二、审计报告

第一季度报告是否经过审计

 是  否

本页无正文，为公司法人代表签字页

深圳市长亮科技股份有限公司

法人代表：

2013 年 4 月 22 日